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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnotit mléčnou užitkovost a plodnost u skupin krav vytvořených

na základě množství vyprodukovaného mléka, věku, sezóny telení, původu, rámce a stupně

tělesné kondice.

Byly vyhodnoceny výsledky u 690 krav v letech 2004 až 2007. Podkladová data

o užitkovosti a plodnosti zvířat byla získána z kontroly užitkovosti, tělesný rámec a kondice

byly zjišťovány v pravidelných měsíčních intervalech v průběhu roku 2007, kondice byla

posuzována v rozmezí 1 až 5 bodů s přesností na 0,25 bodu.

Ve sledovaných letech se zvýšila mléčná užitkovost z 6 616 kg na 8 507 kg. Se zvyšující

se dojivostí došlo k poklesu mléčných složek, kdy obsah tuku se z počátečních 4,2 %

postupně snížil na 3,87 %. Obsah bílkovin se také snížil, a to z 3,59 % na 3,37 %.

Bylo zjištěno, že pokles tělesné kondice po porodu souvisel s prodloužením inseminačního

intervalu a servis periody o 6 dní a její nárůst se zkrácením intervalu i SP o 5 dní.

U krav většího tělesného rámce (výška v kříži 145 až 150 cm) byla zjištěna vyšší mléčná

užitkovost (8 281 kg), ale zároveň delší SP.

Při hodnocení vlivu plemenných skupin (C1, C2 a C3) na plodnost nebyly zjištěny

významnější rozdíly mezi skupinami. Plemenné skupiny mají ale vliv na výši mléčné

užitkovosti, kdy u skupiny C3 (podíl dojných plemen nad 50 %) byla zjištěna nejvyšší

užitkovost, a to 7 866 kg .

Nejvyšší dojivost byla zjištěna u krav na druhé laktaci 7 900 kg, na třetí laktaci byla

na téměř stejné úrovni (7 886 kg) a v následujících laktacích docházelo k postupnému poklesu

množství nadojeného mléka.

Posouzení průběhu laktačních křivek u skupin krav s různou úrovní užitkovosti naznačilo,

že je ve stádě věnována větší pozornost produkci mléka než plodnosti krav.

U vysokoužitkových krav byla zjištěna délka SP až 200 dní.

ABSTRACT

The aim of this work was evaluation of milk yield and fertility of cows´ groups, which

were formed on the basis of milk production quantity, age, a calving season, pedigree, body

framework of cattle and a level of body condition.

There were evaluated results at 690 cows in years from 2004 to 2007. The foundation dates

about the yield and the fertility of animals were abtoined by check of the yield. The body

framework of cattle and condition were investigated with regular month intervals during the

year 2007. Body condition was considered in an interval from 1 to 5 points with accuracy

of 0,25 point.

During the watching years milk yield increased from 6 616 kg to 8 507 kg. Milk

components reduced with increasing milk yield, when the contents of fat was gradually

reduced from initial 4,2 % to 3,87 %. The contens of proteins was also reduced from 3,5 %

to 3,37 %.

It was investigated that the decline of body condition after calving was connected with

extension of insemination interval and service period by six days and its increase with

shortening of interval and SP by four days.

The higher milk yield (8 281 kg) but at the same time longer service period was

investigated with cows of bigger body framework (the hight in back from 145 to 150 cm).

During the evaluation of effect breeding groups (C1, C2, C3) to fertility weren´t

investigated more important differences among the groups. But the breeding groups influence

the hight of milk yield, ehen the C3 group (share of dairy breed more than 50 %) has

the highest milk yield (7 866 kg).

The highest milk yield was investigated with cows at the second lactation period

(7 900 kg), at the third lactation period was almost on the same level (7 886 kg)

and in the following lactation periods the quantity of milk gradually fell down.

The examination of lactation curve courses at cows´ group with a different level of yield

indicated , thet the higher care in a herd is devoted to milk production than to cows´ fertility.

The length of service period at the highyield cows was as 200 days.
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2. Úvod

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky. Je součástí

celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického původu, rozšířené,

pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech kontinentech. V Evropě tvoří druhou

nejpočetnější populaci skotu, dominující zejména ve středních a vyšších oblastech střední

Evropy. Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně jednou

polovinou.

Tento skot se plně osvědčil, pro svoje všestranné produkční využití, menší náročnost,

hospodárnost chovu a přizpůsobivost, ve všech výrobních oblastech a technologických

systémech i pro všechny produkční směry.

Plemenitba a šlechtění českého strakatého skotu jsou zaměřeny obdobně jako u ostatních

evropských strakatých plemen ke zvýraznění kombinovaného užitkového typu, zvětšení

tělesného rámce a zlepšení utváření vemene, končetin a osvalení.

Chovným cílem českého strakatého skotu se stává populace sice ještě kombinovaného

masomléčného užitkového typu, ale se zvýrazněnou mléčnou užitkovostí s vysokým obsahem

bílkovin. Reálně dosažitelnou a efektivní úroveň průměrné mléčné užitkovosti v celé populaci

plemene lze odhadnout na cca 6 500 – 7 500 kg mléka, při minimálním obsahu bílkovin 3,5 %

a tuku 4 %. Průměrná užitkovost českého strakatého plemene se ale v současné době

pohybuje na úrovni 6 352 kg mléka o tučnosti 4,05 % a s obsahem bílkovin 3,43 %.

Příznivá je i stabilní plodnost, nižší frekvence zdravotních poruch, odolnost vůči

mastitidám a schopnost dobrého příjmu a využití statkových krmiv. Poměrně kladně lze

hodnotit i utváření vemene a korektní postavení končetin.

České strakaté plemeno je dlouhodobě šlechtěno, vedle mléčné užitkovosti, i na užitkovost

masnou a dosahuje v ukazatelích masné užitkovosti velmi dobrých výsledků, srovnatelných

s masnými plemeny a jejich kříženci. Předností je schopnost růstu býků do vyšší porážkové

hmotnosti při různých formách výkrmu, vyšší jatečná výtěžnost a kvalita masa a příznivý

poměr masa a kostí v jatečném těle.

V chovech českého strakatého plemene je využíváno čistokrevné plemenitby

s použitím plemenných býků z domácího šlechtění. V omezeném rozsahu jsou využíváni

v rámci téhož šlechtitelského programu i býci fylogeneticky příbuzných plemen ze SRN,

Rakouska a Švýcarska popřípadě Francie.
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 Zajištění pravidelné reprodukce je základní podmínkou ekonomické produkce v chovu

hospodářských zvířat. U skotu je tato stránka ještě důležitější vzhledem ke skutečnosti,

že skot produkuje během relativně dlouhé březosti pouze jedno mládě a březost a porod

spouští důležité hormonální mechanismy hospodářsky důležité laktace.

Neopominutelný význam chovu skotu spočívá v nezastupitelnosti mléka jako zdroje

mléčných bílkovin, které ve výživě člověka nelze nahradit. Celková produkce mléka

za laktaci, tzn. za období od otelení do zaprahnutí, záleží na úrovni denní produkce,

na perzistenci a délce laktace. Právě úroveň mléčné užitkovosti na vrcholovém bodu laktační

křivky je považována za jeden z klíčových faktorů determinujících celkovou produkci

za laktaci.
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3. Literární přehled

3.1. Plodnost skotu

3.1.1. Plodnost

Plodností se nejčastěji rozumí schopnost produkovat potomstvo (Fürst, Gredler, 2006).

Žádná jiná vlastnost není v tak rozsáhlé míře ovlivňována přírodní selekcí jako plodnost

(Říha a kol., 2000).

Jednou ze základních podmínek ekonomicky úspěšného chovu dojnic je jejich vysoká

a pravidelná plodnost (Royal et al., 2002). Představuje získání jednoho zdravého telete

od jedné plemenice za rok a současně i nastartování nové laktace (Frelich, 2001).

Reprodukce je nejdůležitějším předpokladem pro mléčnou a masnou užitkovost skotu.

Zatímco je tele výsledkem plodnosti, je nová laktace zahajována průběhem telení. Z toho

plyne důležitost reprodukce pro všechny biologické typy skotu (Říha a kol., 2000).

3.1.2. Reprodukce a její komponenty

Reprodukční schopnost je vyjádřena produkcí životaschopného potomstva. Rozhodujícím

faktorem reprodukční schopnosti je u obou pohlaví produkce funkčních gamet s dobrou

oplozovací schopností.

Reprodukce je komplexní vlastností, která spočívá na více komponentách. Nejdůležitější

komponenty lze shrnout takto :

• Nastoupení pohlavní zralosti s aktivací fysiologických funkcí reprodukčních

orgánů


[…]


do prosince 2007. Kondice byla hodnocena pravidelně každý měsíc při odpoledním dojení.

1. Plodnost ve stádě se jeví jako nevyhovující. Inseminační interval se pohyboval mezi

93 až 101 dny. V roce 2007 došlo k jeho mírnému zlepšení na 93 dní oproti 100 dnům

v roce 2006. Inseminační index byl průměrně 2,4, což je velmi nevyhovující. Délka

servis periody se mírně zlepšovala do roku 2006 a dosáhla 146 dní, ale v roce 2007

došlo opět k jejímu mírnému zhoršení na 153 dní. Také tyto hodnoty jsou

nevyhovující a ve stádě jsme tedy odhalili problémy se zabřezáváním, což může být

také způsobeno zvyšováním mléčné produkce. Nejlépe se jeví délka mezidobí, která

se postupně zkracovala až na 405 dní v roce 2007. Tato hodnota jistě není vyhovující,

ale vzhledem ke stavu reprodukce v ČR se jeví jako uspokojivá.

2. U stáda lze kladně hodnotit nárůst mléčné užitkovosti během sledovaných let. V roce

2004 krávy nadojily průměrně 6 616 kg, v roce 2005 byl zaznamenán mírný nárůst

na 6 890 kg. Více se dojivost zlepšila za poslední dva roky, kdy v roce 2006 průměrná

užitkovost dosahovala 7 466 kg a o rok později dokonce 8 507 kg. Tento nárůst byl

způsoben hlavně postupným zvyšováním genetického podílu holštýnského plemene

ve stádě, kdy podnik začal více využívat k reprodukci červených holštýnských býků.

Se zvyšující se dojivostí došlo k poklesu mléčných složek, kdy obsah tuku se

z počátečních 4,2 % postupně snížil na 3,87 %. Obsah bílkovin se také snížil z 3,59 %

na 3,37 %.
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3. Podle našich sledování měla vysoká mléčná užitkovost vliv na prodloužení

inseminačního intervalu i servis periody. Krávy s nejvyšší užitkovostí měly

inseminační interval kolem 150 dní a SP mezi 180 až 200 dny. S dalším

prodlužováním servis periody již dochází k velkému poklesu nadojeného mléka

za normovanou laktaci. Jasně prokazatelná závislost byla zjištěna mezi délkou

inseminačního intervalu a SP. Čím delší bude inseminační interval, tím delší

je samozřejmě i servis perioda.

4. Základní ukazatele plodnosti byly ovlivněny také délkou skončeného mezidobí.

Zatímco plemenice s mezidobím do 400 dnů měly inseminační interval kolem 90 dní,

plemenice s mezidobím nad 500 dnů již 119 dní.

5. Dále jsme sledovali vliv změn kondice na plodnost. Při zjišťování vlivu

na inseminační interval jsme došli k závěru, že skupina krav s kondicí po porodu

sníženou měla nejdelší interval 93 dní, s kondicí nezměněnou 87 dní a s kondicí, která

se po porodu zlepšila, dokonce 83 dní. Při zjišťování vlivu na délku servis periody

byly výsledky podobné, tzn. že krávy s kondicí nižší po porodu než před ním dosáhly

nejvyšší průměrné hodnoty, a to 140 dní, s kondicí nezměněnou 134 dní a s kondicí

zlepšenou 132 dní. Nejvíce mléka (kolem 8 500 kg) nadojily krávy s kondicí

po porodu nezměněnou, nebo jen mírně zhoršenou (asi o 0,5 bodu). Výsledky nebyly

statisticky potvrzeny.

6. Při sledování vlivu velikosti tělesného rámce (měřili jsme výšku v kříži) na plodnost

a mléčnou užitkovost jsme nezjistili průkaznou závislost. Pouze u největších krav

(145 – 150 cm) byla zjištěna nejdelší SP 166 dní. U této skupiny byla dosažena také

největší mléčná produkce (8 281 kg), takže lze předpokládat, že vyšší mléčná

užitkovost negativně ovlivní reprodukci (zabřezávání).

7. Vliv plemenné skupiny na plodnost nebyl zjištěn nijak výrazný. Z výsledků lze

vysledovat pouze náznak prodlužujících se základních ukazatelů plodnosti se

zvyšujícím se genetickým podílem dojných plemen, a to hlavně v letech 2004, 2006

a 2007. V roce 2005 tomu bylo ale právě naopak. Zato vliv na mléčnou užitkovost byl

zjištěn velmi významný. Je jasně patrné, že nejvíce mléka nadojí krávy skupiny C3
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s podílem dojných plemen nad 50 % (7 866 kg), skupina C1 již jen 6 965 kg

a nejméně krávy skupiny C2, a to 6 688 kg.

8. Při hodnocení vlivu sezóny otelení na plodnost jsme zjistili nejkratší inseminační

interval i servis periodu u krav otelených v zimě (prosinec až únor), a to 94,5 resp.

147,7 dne. Nejdéle trvalo zabřeznutí plemenicím oteleným v nejteplejší části roku

(červen až srpen), a to 164 dní. U této skupiny byla také nejmenší mléčná produkce

(6 914 kg). Nejvíce nadojily krávy se začátkem laktace v září až listopadu,

a to 7 451 kg.

9. Vliv pořadí laktace (věku) na plodnost nebyl zjištěn nijak významný, pouze u krav

na třetí laktaci byly základní ukazatele nejkratší (90 a 146 dní). Vliv na mléčnou

užitkovost byl významnější. Na první laktaci byla produkce mléka (6 732 kg)

ovlivněna tím, že dojnice spotřebovávaly část přijaté energie ještě na dokončení růstu.

Nejvyšší dojivost byla zjištěna u krav na druhé laktaci (7 900 kg), jen o málo nižší

na třetí laktaci (7 886 kg). Na čtvrté a další laktaci již docházelo k poklesu dojivosti.
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