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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Autorka uvádí stav dojnic v jednotlivých letech. Počty (n) v tabulce u vlivů asi odpovídají
součtům za rok 2004-2007. Takový postup je chybný pro výsledky především u: vlivu sezony na
INT, SP a další; vlivu plemenenné skupiny na ml. užitkovost a vlivu pořadí laktace na ml. užitkovost.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete vztah hodnot SP x mezidobí v Závěru - bod 1. Je-li SP 146 - 153 a délka
březosti 258 dní, nemůže být mezidobí 405 dní.
Otázka 2: V bodu 2 Závěru (i jinde) je uveden nárůst užitkovosti až na 8507 kg v roce 2007 (např.
tab. č. 27, str. 61), ale podle poř.1. I-IV. jsou všechny skupiny nižší (viz str. 58). Čím to vysvětlujete?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diskuze s autory předchází vlastní výsledky a citace autorů je příliš široká. Vliv věku při 1. otelení na
ml. užitkovost - na str. 58-59 je uveden jen věk v ČR 28/25, za chov průměr chybí, uveden jen
výsledek otelení mezi 32.-34. měsícem nejlepší.
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